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АНОТАЦІЯ

Ю.М. Погрібна. Механізми формування та мікроструктурні

характеристики нанокристалічного стану титану, отриманого

кріодеформацією – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла. – Фізико-технічний

інститут низьких температур ім. Б.І. Вєркіна НАН України, Харків, 2021.

Дисертація присвячена встановленню фізичних механізмів формування

об’ємного нанокристалічного стану титану ВТ1-0 завдяки кріомеханічній

фрагментації зерна з застосуванням деформації вальцюванням при температурі

рідкого азоту.

У вступі обґрунтована актуальність теми, сформульовано мету і завдання

дослідження, відзначено новизну отриманих результатів, їх фундаментальне та

прикладне значення, наведено відомості щодо апробації результатів дослідження

і дані про структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі «Наноструктурний стан металічних матеріалів:

способи отримання та властивості» (літературний огляд) стисло розглянуто

методи отримання ультрадрібнозернистих (УДЗ) та нанокристалічних (НК)

металів і сплавів, що складають клас наноструктурних (НС) матеріалів.

Проаналізовано сучасний стан технологічних підходів з отримання об’ємних НС

металічних матеріалів при використанні деформаційних методів здрібнення

зерен, переважно інтенсивних пластичних деформацій (ІПД), та властиві їм

обмеження. Коротко розглянуто вплив субмікронного та наномасштабного

розміру зерен на фізико-механічні властивості металічних наноматеріалів. Окрема

увага приділена особливостям низькотемпературної пластичної деформації

гексагональних щільноупакованих (ГЩУ) металів (титану, цирконію), діючим в

них деформаційним модам (ковзанню та двійникуванню), методам з отримання

об’ємних УДЗ і НК структурних станів та властивих їм обмежень.

За підсумками літературного огляду була обґрунтована мета роботи та

сформульовано конкретні задачі виконаних досліджень.
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У другому розділі «Матеріал та методика проведення досліджень»

подано опис матеріалу, особливості його деформації при низьких температурах,

способи його термічно-механічної обробки та методичні основи досліджень.

Вихідним матеріалом для дослідження був титан технічної чистоти ВТ1-0 з

середнім розміром зерна d ≈ 10 мкм. Дослідження проводилися на зразках з

початковими розмірами 70 х 30 мм і товщиною 4 – 16 мм, які після попереднього

відпалу при температурі 670 ° С протягом 45 хвилин (зерно ~ 15 мкм) у вакуумі 3

х 10 –3 Па, піддавалися багаторазовому вальцюванню при температурі рідкого

азоту з використанням лабораторного вальцівного верстату.

Для вирішення поставлених у роботі завдань зразки з різним структурним

станом, отриманим вальцюванням до різних ступенів обтиснення, вивчалися з

залученням комплексу відомих експериментальних методів дослідження твердих

тіл. Для мікроструктурних досліджень була використана оптична мікроскопія

(металографічний мікроскоп МИМ-7), трансмісійна електронна мікроскопія

(мікроскоп ЭМ-200 з прискорювальною напругою 175 кВ) та рентгенівська

дифрактометрія (дифрактометр ДРОН-2.0). Середній розмір нанозерен та їх

розподіл за розмірами визначали за темнопільними зображеннями. Результати

рентгенівських зйомок обробляли з використанням комп’ютерних програм. Були

визначені середні значення областей когерентного розсіювання (ОКР)/кристалітів

та мікродеформацій.

Вивчення механічних властивостей проводили на випробувальній машині

лабораторного типу МРК-1 у режимі активного навантаження як при одновісному

розтягу, так і стиску в інтервалі температур 4,2 – 300 К. Мікротвердість за

Віккерсом HV вимірювали на стандартному твердомірі ПМТ-3 при кімнатній

температурі.

Третій розділ «Механізми формування нанокристалічного стану з

використанням методу кріомеханічної фрагментації зерна» присвячено

дослідженню еволюції мікроструктури титану технічної чистоти ВТ1-0 в процесі

деформації вальцюванням при температурі рідкого азоту з метою з’ясування

механізмів формування нанокристалічного стану. В експериментах з
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застосуванням методів оптичної та електронної мікроскопії на просвіт (ПЕМ) з

урахуванням обмеженої деформації дислокаційним ковзанням основна увага була

приділена механічному двійникуванню, що при низьких температурах стає

важливою деформаційною модою. Відслідковано процес розвитку двійникової

мікроструктури при активізації вторинного і третинного двійникування.

Досліджено вплив ступеня обтиснення вальцюванням до великих значень (|e| = 3)

при ~ 77 К, як способу формування НК стану, на розмір зерна. Виявлено стадійний

характер залежності розміру зерна від ступеня кріодеформації та його

відповідність етапам розвитку механічного двійникування.

Встановлено граничний наномасштабний середній розмір зерна (~ 35 нм),

що досягається в результаті кріофрагментаціі. Його існування розглядається як

наслідок залежності ймовірності двійникування від розміру зерна і пояснюється

відсутністю можливості виникнення двійників (процес, що контролює

подрібнення) в нанорозмірних зернах. Показано ефективність активізації

двійникування при відносно невеликих ступенях обтиску. З’ясовано фізичні

механізми формування НК стану титану ВТ1-0 з встановленням контролюючої

ролі механічного двійникування в порівнянні з дислокаційним ковзанням.

У четвертому розділі «Рентгеноструктурні характеристики

нанокристалічного стану титану» представлено дані системного вивчення за

допомогою рентгеноструктурного аналізу (РСА) характеристик деформаційної

мікроструктури, яка формується в титані технічної чистоти ВТ1-0 в результаті

вальцювання при температурі рідкого азоту до різних ступенів кріодеформації.

РСА дозволяє отримати додаткову до результатів ПЕМ досліджень інформацію

про наноструктурний стан, як об'єкт з великою щільністю дефектів. Про еволюцію

мікроструктури зразків після кріодеформації міркували за результатами

обраховування дифрактограм з визначенням відносних інтегральних

інтенсивностей, оцінки розміру ОКР/кристалітів та величини мікродеформації,

параметрів ґратки та величини залишкових макронапружень.

Знайдено залежність розміру ОКР/кристалітів L, розрахованих на основі

розширення фізичних профілів дифракційних рефлексів, від ступеня кріообтиску
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|е|. Встановлено відповідність зареєстрованої залежності L(е) стадійному

характеру зміни розміру зерен від ступеня кріодеформація d(е), знайденому згідно

ПЕМ досліджень. Виявлено наявність граничного наномасштабного розміру

кристалітів (ОКР) при формуванні нанокристалічного стану.

Для НК стану спостерігається близькість розмірів ОКР/кристалітів,

знайдених в результаті рентгеноструктурного аналізу з розмірами зерен,

визначених з використанням електронної мікроскопії, що вказує на досить

досконалу внутрішньозеренну структуру останніх. Цей результат є

експериментальним підтвердженням уявлення про неможливість накопичення в

нанорозмірних зернах дислокацій, які є джерелом ґраткових спотворень.

Показано, що спостережувана анізотропія межі плинності НК зразків,

виявлена при дослідженні температурної залежності в інтервалі температур 4,2 -

300 К, пов'язана з анізотропією форми (морфологічною анізотропією) таких

структурних елементів, як зерно/кристаліт.

У п’ятому розділі «Термічна стабільність нанокристалічного титану,

отриманого кріомеханічною фрагментацією зерна» наведені результати з

дослідження термічної стабільності титану ВТ1-0 трьох структурних станів:

великозернистого (ВЗ), ультрадрібнозернистого (УДЗ) та нанокристалічного

(НК), отриманих з застосуванням методу кріомеханічної фрагментації зерна, коли

контролюючу роль в процесі подрібнення зерен відіграє механічне

двійникування. Отримані в нерівноважних умовах формування мікроструктури ці

матеріали характеризується не тільки наномасштабним розміром зерна та

високою щільністю внутрішніх поверхонь поділу, але й наявністю сильних

ґраткових спотворень, високих залишкових напружень, інших мікроструктурних

елементів деформаційної природи, що збільшують вільну енергію Гіббса.

Термічна активація в таких структурах буде проявлятися в посиленні дифузії,

анігіляції лінійних і точкових дефектів, релаксації залишкових напружень, що

визначає термічну стабільність кожного із структурних станів. Використовуючи

методи рентгеноструктурного аналізу, встановлено вплив ступінчастого

ізотермічного відпалу на рентгенівські характеристики деформаційної
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мікроструктури (інтегральні інтенсивності дифракційних піків, розмір

кристалітів/областей когерентного розсіювання і величину мікродеформацій).

Обговорено їх зв'язок з механічними характеристиками досліджених матеріалів.


[…]


(~ 6%), а потім зменшується при більш високій температурі відпалу.

Аналогічне зростання мікротвердості і міцності спостерігалося також при

низькотемпературному (нижче 250 °С) відпалі наноструктурного титану технічної

чистоти, отриманого методами ІПД [35,74,149]. Така особливість НС металів

пов'язується з наявністю границь зерен зі специфічною структурою, які

формуються в процесі відпочинку, зменшення внутрішнього напруження і

впорядкування деформаційних дефектів [56].
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За допомогою комп'ютерного моделювання було показано, що

впорядкування нерівноважних меж при нагріванні може привести до додаткового

зміцнення нанокристалічного матеріалу [184].

Важлива роль зернограничних джерел дислокацій в пластичній деформації

НК титану відзначена в роботі [185]. На зменшення внутрішнього напруження та

щільності дислокацій після відпалу при Т ≲ 250 ºC в кріодеформованному НК

титані (|e| ≥ 1,2) вказують дані рентгенодифракційних досліджень.

Спостерігається загострення піку на дифрактограмах і зменшення величини

мікродеформацій (рис. 5.1, табл. 5.2). За відсутності помітного зростання зерен ці

ефекти пов'язані зі зміною структурного стану границь зерен.

Таким чином, причиною спостережуваного збільшення мікротвердості при

низькотемпературному відпалі можуть бути обмеження на роботу

зернограничних дислокаційних джерел, що обумовлюють збільшення

напруження зародження дислокацій на границях зерен [185].

Рисунок 5.5. Залежності мікротвердості HV від температури відпалу для
зразків після кріодеформації |e|: 0,12 (1), 0,6 (2), 0,9 (3) і 2 (4).

Необхідно відмітити різний характер впливу відпалу на такі характеристики

як мікротвердість HV, умовна межа плинності σ0,2 та межа міцності σв. Зокрема, в

межах інтервалу температур 250 – 450 °C спостерігалося помітне зменшення межі

плинності, але не зменшення мікротвердості. Це вказує на невиконання відомого
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емпіричного відношення HV = 3 σ0,2 для зразків титану з дослідженими

структурними станами: ВЗ, УДЗ і НК.

Одним із пояснень цьому є те, що межа плинності відповідає початковій

стадії пластичної деформації, коли основною (та єдиною) деформаційною модою

є дислокаційне ковзання. Вимірювання мікротвердості відображає структурний

стан при деформації більше 7% [186].
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Висновки до розділу 5

Виконано системне дослідження впливу відпалу при температурах 150 – 670

ºС на характеристики мікроструктури та механічні властивості титану ВТ1-0 з

різним початковим структурним станом: мікронним, субмікронним і

наномасштабним середнім розміром зерна, отриманим кріовальцюванням до

різного ступеня деформації.

1. Встановлено, що площинами переважної орієнтації кріодеформованих

(вихідних) зразків є площини (0002) і (101�3). Зі збільшенням ступеня обтиску ця

тенденція трохи посилюється.

2. Спостерігається зростання термічної стабільності розмірів

ОКР/кристалітів при зменшенні їх вихідних значень. Встановлено, критичний

розмір (d ~ 50 нм), нижче якого розмір ОКР/кристалітів залишається стабільним

до температури рекристалізації великих зерен.

3. Помітне зменшення величини мікродеформацій у ВЗ і УДЗ титані при

відпалі (рис. 5.3, табл. 5.2) спостерігається вже після низькотемпературного

відпалу при Tвідп = 150 ºC. Найбільш ймовірно, що цей процес є наслідком

релаксації локальних внутрішніх напружень, зумовленої зменшенням скалярної

щільності ґвинтових дислокацій внаслідок істотного підвищення їх рухливості.

4. Помітне зменшення величини мікродеформацій для титану з

субмікронним розміром зерна, найбільш ймовірно, є наслідком релаксації

локальних внутрішніх напружень, зумовленої істотним збільшенням рухливості

ґвинтових дислокацій. Тоді як у випадку НК титану характер залежності

〈ε2〉1/2(Tвідп) пов'язаний з релаксаційним процесами, що відбуваються в границях

зерен, які є джерелом високих внутрішніх напружень.

5. Встановлена достатньо висока термічна стабільність механічних

характеристик НК титану, отриманого кріомеханічною фрагментацією зерна, яка

є відображенням впливу відпалу на рентгенівські характеристики

деформаційної мікроструктури.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі вирішена науково-практична задача, що полягає у

визначенні процесу подрібнення зерна до нанорозмірних значень в результаті

кріомеханічної фрагментації та встановлено фізичні механізми формування

нанокристалічного стану титану ВТ1-0 при контролюючій ролі механічного

двійникування. Застосувавши методи оптичної і просвічуючої електронної

мікроскопії та рентгенівської дифракції досліджено еволюцію деформаційної

мікроструктури після деформації вальцюванням до великих значень при

температурі рідкого азоту.

Найбільш важливі результати полягають у наступному:

1. Вперше виконано комплексне дослідження процесу формування

об’ємного нанокристалічного (НК) стану титану при кріодеформації (~ 77 К) та

з’ясовано його фізичні механізми з визначенням контролюючої ролі механічного

двійникування.

2. Вперше виявлено стадійний характер залежності розміру зерна від ступеня

кріодеформації з відповідністю етапам розвитку двійникування та встановлено

граничний середній розмір наномасштабного зерна.

3. Вперше встановлено залежність мікроструктурних характеристик

(розмірів областей когерентного розсіювання (ОКР), мікродеформації, тощо) від

ступеня кріодеформації, що визначається відносною активністю дислокаційного

ковзання і двійникування.

4. Вперше спостережено близькість розміру зерен/кристалітів до розміру

ОКР при досягненні НК стану, що вказує на досконалу внутрішню структуру

нанозерен.

5. Вперше виявлена морфологічна анізотропія кристалітів, як причина

спостережної анізотропії межі плинності НК титану.
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