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«Механізми формування та мікроструктурні характеристики
нанокристалічного стану титану, отриманого кріодеформацією»

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.07 - фізика твердого тіла

Дослідження процесів і механізмів подрібнення структури
деформаційними діями і взаємозв’язку структурних параметрів і фізико-
механічних характеристик при формуванні в матеріалах структур
нанометрового масштабу є одним з важливих напрямків фізики твердого тіла, а
також мають велике практичне значення, враховуючи можливості одержання
матеріалів з високим рівнем експлуатаційних характеристик. Великі
низькотемпературні (кріогенні) пластичні деформації є одним з ефективних
методів впливу на структуру металів і сплавів і одержання в них
нанокристалічного стану. Значні результати в цьому напрямку було одержано
для металів і сплавів с ГЦК ґраткою, у порівнянні з якими ці питання стосовно
ГЩУ металів є недостатньо висвітленими.

Дисертаційна робота Погрібної Ю.М. присвячена систематичному
дослідженню впливу деформації прокаткою (вальцюванням) при низьких
(~77 К) температурах на механізми формування нанокристалічного (НК) стану
та мікроструктурні й механічні характеристики технічного титану ВТ 1-0 -
представника металів з ГЩУ ґраткою, що широко використовуються в різних
галузях народного господарства.

Підкреслимо, що результати, які склали дисертаційну роботу, отримані в
відділі фізики реальних кристалів Фізико-технічного інституту низьких
температур ім. Б.І.Вєркіна ПАН України в рамках перелічених держбюджетних
НДР і проекту Державної цільової науково-технічної програми «Нанотехнології
та наноматеріали».

Враховуючи рище сказане, вважаю, що тема дисертаційної роботи, як її
сформульовано у назві, є безумовно актуальною.

Метою дисертаційної роботи є встановлення фізичних механізмів
формування нанокристалічного стану в титані технічної чистоти ВТ 1-0 з
визначенням основних характеристик деформаційної мікроструктури,
отриманої в результаті кріодеформацїї.
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Структура дисертації, основні наукові і практичні результати і їх
новизна.

Дисертація Погрібної Ю.М. складається з анотації державною та
англійською мовами, списку публікацій за темою дисертації, переліку умовних
позначень і скорочень, вступу, п’яти розділів, висновків, переліку
використаних джерел з 186 найменувань і додатку зі списком публікацій за
темою дисертації. Оригінальні розділи (3-5) містять власні короткі висновки.
Дисертація містить 141 сторінки, включаючи 42 рисунків та 14 таблиць.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету і завдання
дослідження, описані наукова новизна і практичне значення одержаних
результатів, зв'язок роботи з темами наукових досліджень ФТІНТ ПАН
України, вказано особистий внесок здобувачки, наведено інформацію щодо
апробації одержаних результатів і дані про структуру та обсяг дисертації.

У першому розділ «Наноструктурний стан металічних матеріалів:
способи отримання та властивості (огляд літератури)» розглянуто сучасний
стан досліджень щодо одержання ультрадрібнозернистих та НК металів і
сплавів та вивчення особливостей їх структурних параметрів і фізико-
механічних властивостей, сформульовано основні завдання дисертаційної
роботи.

У другому розділі «Матеріал та методика проведення досліджень»
наведено характеристики матеріалу, що досліджувався, особливості деформації
зразків при температурах поблизу 77 К, режими термічної обробки та опис
методик досліджень структурного стану та механічних властивостей.

У третьому розділі «Механізм формування нанокристалічного стану з
використанням методу кріомеханічної фрагментації зерна» наведено
результати дослідження мікроструктурних змін титану ВТ 1-0 в процесі
деформації прокаткою при Т~77 К. Вивчено еволюцію мікроструктурних змін
за рахунок переважної ролі механічного двійникування в порівнянні з
дислокаційним ковзанням. Виявлено існування граничного середнього розміру
зерна (~35 нм), що пов’язано з обмеженням ефективності двійникування в
зернах наномасштабного розміру і проаналізовано зернограничне зміцнення в
рамках моделі Холла-Петча.

У четвертому розділі «Рентгеноструктурні характеристики
нанокристалічного стану титану» наведено результати системного вивчення
методом РСА характеристик деформаційної мікроструктури (ОКР, внутрішні
напруження, параметри кристалічної ґратки), що формується в титані ВТ 1-0 в
результаті деформації прокаткою при Т~77 К на різні ступені. Виявлено
близькість розміру зерен до розміру ОКР при формуванні НК стану і
анізотропію форми нанорозмірного зерна, що спричиняє анізотропію межі
плинності зразків в інтервалі температур 4,2-300 К.

2

П’ятий розділ «Термічна стабільність нанокристалічного титану,
отриманого кріомеханічною фрагментацією зерна» присвячено дослідженням
впливу ізотермічних відпалів в інтервалі температур 150-670°С на рентгенівські
характеристики мікроструктури та механічні властивості титану ВТ 1-0 з різним
структурним станом (мікронним, субмікронним і наномасштабним розміром
зерен). Проаналізовано вплив елементів деформаційної мікроструктури
(дислокацій і двійників) на термічну стабільність розмірів ОКР кристалітів і
величину мікродеформацій. Встановлено, що нанокристалічні зразки
характеризуються достатньо високою межею термічної стабільності (Т~450°С).

Основні положення сформульовані автором в пункті «Наукова новизна
отриманих результатів» відповідають критерію наукової новизни:
- вперше з’ясовано вплив ступеня деформації вальцюванням до великих
значень при Т~ 77 К на розмір зерна, як способу формування НК стану титану
ВТ 1-0, з виявленням граничного середнього розміру (~35 нм);
- вперше виявлено стадійний характер залежності розміру зерна від ступеня
кріодеформації та його відповідність етапам розвитку механічного
двійникування і з’ясовано фізичні механізми формування НК стану титану
ВТ 1-0 з встановленням переважної ролі механічного двійникування в
порівнянні з дислокаційним ковзанням;
- вперше встановлено залежність мікроструктурних характеристик (розміри
областей когерентного розсіювання (ОКР) кристалітів, мікродеформації, тощо)
від ступеня кріодеформації, що визначається відносною активністю
дислокаційного ковзання і двійникування;
- вперше спостережено близькість значень розміру зерен/кристалітів до розміру
ОКР при досягненні НК стану, що вказує на досконалу внутрішню структуру
нанозерен;
- вперше виявлена морфологічна анізотропії кристалітів НК титану, що
спричиняє спостережувану анізотропію межі плинності;
- визначена межа термічної стабільності (Т~450°С) наноструктурного стану,
сформованого в титані ВТ 1-0 кріомеханічною фрагментацією зерна.

Достовірність отриманих результатів. Ступень обґрунтованості
наукових положень, висновків, сформульованих в дисертації.

Достовірність отриманих результатів, високу точність
експериментальних даних дисертації забезпечено використанням апробованих
методів дослідження структури, механічних властивостей зразків матеріалу і
обробки даних. Дані, отримані в роботі, узгоджуються між собою та з
відповідними теоретичними та експериментальними результатами інших
авторів. Основні положення і висновки дисертації добре обґрунтовано і
достатньо повно доведено.
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Практична цінність отриманих результатів.
Отримані результати є корисними для спеціалістів в області фізики

твердого тіла і фізичного матеріалознавства, що працюють над створенням і
дослідженням нанокристалічних металів і сплавів з високим рівнем механічних
характеристик і термічною стійкістю. Крім того, результати роботи мають
значущість для розвитку теорії низькотемпературної міцності та пластичної
деформації НК матеріалів, зокрема, важливих в прикладному відношенні
металів з ГЩУ кристалічною ґраткою.

Повнота викладення основних наукових і практичних результатів в
опублікованих роботах. Завершеність і стиль викладення.

Основні результати роботи Ю.М. Погрібної викладено в 6 статтях у
фахових вітчизняних та зарубіжних наукових журналах, що входять до
міжнародних наукометричних баз даних. Результати досліджень були
представлені на 13 міжнародних наукових конференціях і опубліковані в
збірниках тез і матеріалів конференцій. У дисертації отримано ряд нових
результатів, надано їх інтерпретацію і узагальнення. Дисертація є завершеною
науковою працею, написана хорошою науковою мовою і оформлена відповідно
існуючим вимогам.

Зміст автореферату дисертації досить повно та об'єктивно відображає
зміст основних положень і структуру дисертаційної роботи.

Тема роботи та суть її наукових результатів повністю відповідають
паспорту спеціальності 01.04.07 - фізика твердого тіла.

Зауваження до змісту дисертації та автореферату.
1. В тексті зустрічаються деякі орфографічні, стилістичні,

пунктуаційні неточності, зокрема: поряд зі скороченнями розмірності на
кирилиці зустрічаються греко-латинські; тезиси конференцій—»тези
конференцій (с.16, автореферат); в підпису до рис. 1.7 вказано, що позначки (а)
і (Ь) відповідають інженерним і дійсним кривим розтягу зразків, тоді як
наведено тільки один вид кривих; дані системного вивчення —> дані
систематичного вивчення (с.9 автореферату).

2. Часто-густо в тексті використовується вислів «при температурі
рідкого азоту», тобто при Т=77 К, стосовно температури зразка при деформації
прокаткою. У той (же час в п.2.2 доведено, що температура зразка може
перевищувати температуру рідкого азоту до ~11 К.

3. В посиланнях 13 та 14 в Додатку «А» дисертації і в списку
опублікованих праць за темою дисертації в авторефераті не вказано, що
«Сучасні проблеми фізики металів і металічних систем» є міжнародна
конференція.

4. На с.70 йдеться (з посиланням на рис.3.7 і табл.3.1) про те, що при
ступенях деформації е=0,9-3 подальша зміна середнього розміру кристалітів не
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спостерігається. Але, як видно з табл.3.1, розмір ОКР при е=0,9 складає 60 нм и
збільшується до 73 нм (тобто на 20%) при е=1,6. Середній розмір зерен також
виявляє локальний максимум при е=1,6. Цей результат потрібує пояснення.
5. У висновку 4 до розділу 3 написано: «Показано ефективність методу
кріомеханічної фрагментації зерна (КМФЗ) для отримання об’ємного
нанокристалічного титану (цирконію) та інших ГЩУ металів». Таке
формулювання э не зовсім коректним. В дисертації це доведено тільки для
титану. Застосування великих пластичних деформацій при низьких
температурах для отримання інших ГЩУ металів і сплавів в
нанокристалічному стані досліджувалось іншими авторами, зокрема, в ННЦ
ХФТИ стосовно цирконію і його сплавів.
6. За результатами досліджень, наведеними в розділі 5, визначена
температурна межа термічної стабільності (нижче Т~ 450 °С) наноструктурного
стану, сформованого кріомеханічною фрагментацією зерна, що відображено в
пункті «Наукова новизна отриманих результатів». На мій погляд, цей важливий
результат потрібно було б винести в основні висновки роботи.

Проте зазначені зауваження та рекомендації не стосуються суті
вирішеного завдання і не впливають на високу оцінку дисертаційної роботи в
цілому.

За актуальністю, новизною, рівнем представлених наукових результатів
і їх практичною значущістю дисертація «Механізми формування та
мікроструктурні характеристики нанокристалічного стану титану, отриманого
кріодеформацією» відповідає вимогам Порядку присудження наукових
ступенів, а її авторка - Погрібна Юлія Михайлівна, заслуговує на
присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за
спеціальністю 01.04.07 - фізика твердого тіла.

Офіційний опонент
завідувач відділу фізики твердого тіла
і конденсованого стану речовини
ННЦ «Харківський фізико-технічний інститут»
НАН України х /
доктор фізико-математичних наук Соколенко В.І.
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